18. — *Feceruntque similiter malefici incantationibus suis*, c'est à dire qu'ils frappèrent aussi la poussière avec leurs baguettes, *ut educerent sciniphes, et non poterunt*. La raison de cette impuissance est que la production réelle des moucheron dé-

faire sortir des moucherons et ils ne le purent pas. Et il y avait des moucherons tant sur les hommes que sur les animaux.

19. Et les magiciens dirent à Pharaon : Le doigt de Dieu est là. Et le cœur de Pharaon fut endurci et il ne les écouta pas, comme l'avait ordonné le Seigneur.

20. Le Seigneur dit encore à Moïse : Lève-toi au point du jour et place-toi devant Pharaon ; car il se rendra aux eaux ; et tu lui diras : Voici ce que dit le Seigneur : Laisse partir mon peuple pour qu'il m'offre un sacrifice.

21. Que si tu ne le laisses pas partir, voilà que j'enverrai sur toi et sur tes serviteurs et sur ton peuple et dans tes demeures toute espèce de

sciniphes, et non potuerunt ; erantque sciniphes tam in hominibus quam in jumentis.

19. Et dixerunt malefici ad Pharaonem : Digitus Dei est hic ; induratumque est cor Pharaonis, et non audivit eos, sicut præceperat Dominus.

20. Dixit quoque Dominus ad Moysen : Consurge diluculo, et sta coram Pharaone : egredietur enim ad aquas : et dices ad eum : Hæc dicit Dominus : Dimitte populum meum ut sacrificet mihi.

21. Quod si non dimiseris eum, ecce ego immittam in te, et in servos tuos, et in populum tuum, et in domos tuas omne genus muscarum,

passé le pouvoir des démons dont ils réclamaient l'intervention par leurs enchantements, et que Dieu ne voulait pas que son action pût être confondue avec leurs prestiges. Il se devait à lui-même de faire en sorte que le néant de leur art en face de sa toute-puissance créatrice parût à tous les yeux.

19. — *Digitus Dei est hic* : « c'est le doigt de Dieu ». Cette expression n'implique pas qu'ils reconnussent Jehovah pour le vrai Dieu, mais bien que le fléau des moucherons était l'ouvrage d'une divinité dont le pouvoir était supérieur à celui par lequel ils opéraient leurs prestiges. Il est clair, du reste, qu'ils ne pouvaient entendre par cette divinité que celle au nom de laquelle parlaient et agissaient Moïse et Aaron, le Dieu des Hébreux, Jehovah.

4^e Quatrième plaie : les mouches, יַי. 20 — 32.

21. — *Omne genus muscarum*. C'est ainsi que la Vulgate rend l'hébreu עָרֵב,

dont le sens précis est difficile à déterminer. Les Septante le traduisent par *κυνόμυια*, « mouche de chien », *tabanus cæcutiens* ; Symmaque, comme la Vulgate, par *πάμμυια*. « Ce mot, dit M. Vigouroux, signifie proprement « mélange », et nous pouvons l'entendre de toute espèce de mouches, sans distinction d'espèces. Les mouches sont un des fléaux de l'Égypte, et lorsqu'elles abondent plus qu'à l'ordinaire, elles rendent la vie presque intolérable. « Leurs essaims sont si nombreux, dit M. Wood, que l'étranger « mange des mouches, boit des mouches, res-

« pire des mouches (*Bible Animals*, p. 633) ». Mais ce qui les rend surtout insupportables, c'est qu'elles se posent de préférence sur les paupières et au coin de l'œil : l'humidité de cette partie du corps les y attire. Or les ophthalmies sont très fréquentes en Égypte, et il est aisé de se figurer le supplice que causent à des yeux malades ces ennuyeux insectes. Un des spectacles qui impressionnent le plus péniblement l'Européen sur les bords du Nil, c'est la multitude d'enfants dont les yeux sont malades et couverts de mouches. — Une espèce de ces mouches, appelée *dthehab*, est longue, de couleur grise, et apparaît vers l'époque de l'inondation du Nil ; elle est si pernicieuse qu'elle peut causer par ses piqûres la mort des chameaux, si l'on néglige de soigner à temps les blessures qu'elle leur a faites. Elle attaque les hommes comme les animaux ». La Bible, etc., t. II, p. 348. — Quoique l'étymologie de עָרֵב semble favoriser l'opinion de ceux qui entendent sous ce nom un mélange de diverses sortes d'insectes, d'autres cependant la rejettent comme peu en harmonie avec le contexte. « Sed quominus nomino עָרֵב *insectorum colluvies* intelligatur, dit Rosenmüller, obstat quod י. 27 » (Vulg. 31) « dicitur : וַיֹּסֶר הָעָרֵב, et amovit harobum a Pharaone, a servis ejus et ejus populo : ne unus quidem remansit, quod non nisi certo animalis generi convenit. Neque quale animalis genus uomino עָרֵב designetur multum quærere necesse fuerit, si Alexandrino interpreti, rerum ægyptiarum peritissimo, fidem habemus, qui illud

et implebuntur domus Ægyptiorum muscis diversi generis, et universa terra in qua fuerint.

22. Faciamque mirabilem in die illa terram Gessen, in qua populus meus est, ut non sint ibi muscæ; et scias quoniam ego Dominus in medio terræ.

23. Ponamque divisionem inter populum meum et populum tuum; cras erit signum istud.

24. Fecitque Dominus ita. Et venit musca gravissima in domos Pharaonis et servorum ejus, et in omnem terram Ægypti; corruptaque est terra ab hujusmodi muscis.

Sap. 16. 9.

mouches, et les maisons des Égyptiens seront remplies de mouches de divers genres ainsi que toute la terre où ils seront.

22. Et je rendrai merveilleuse en ce jour la terre de Gessen où se trouve mon peuple, de sorte qu'il n'y ait point de mouches, afin que tu saches que moi, le Seigneur, je suis au milieu de la terre.

23. Et je mettrai une division entre mon peuple et ton peuple. Demain il y aura ce signe.

24. Et le Seigneur fit ainsi. Et d'affreux essaims de mouches vinrent dans les demeures de Pharaon et de ses serviteurs et dans toute la terre d'Égypte; et la terre fut corrompue par ces mouches.

κυνόμυστα, *muscam caninam*, exponit. Nomen nactum esse hoc muscarum genus ab impudentia ait Philo, *De vita Mosis*, t. II, p. 101 ed. Mangey: *Sine metu enim involant et irruunt, ac si abigas, pervicacitamen pertinacia obnituntur donec sanguine et carne exsatiatae fuerint. Cynomyia igitur, utriusque animantis (canis et muscæ) adscita audacia, audax et insidiosa bestia est; nam e longinquo, in teli morem, cum stridore fertur, et magno impetu ruens (cuti) maxime inhæret. Ex his quæ Philo aliique veterum de κυνόμυστα scribunt magna cum veri specie colligitur esse illam tabani speciem». Ce sentiment est celui qui me paraît le plus plausible. — *Et universa terra in qua fuerint*; dans l'hébreu: «et aussi le sol sur lequel ils » (les Égyptiens) « sont », c'est à dire, la partie du pays qui n'est pas occupée par des habitations.*

22. — *Faciamque mirabilem*, en hébreu: ויהפליתי, « et je séparerai, je distinguerai », *in die illa terram Gessen* . . . Quelques uns ont conclu de ces paroles que le pays de Gessen n'avait pas été épargné par les fléaux précédents; mais S. Augustin est avec raison d'un autre avis. « Quod hic Scriptura aperuit, dit-il, ne ubique diceret, intelligere debemus et in posterioribus et in prioribus signis factum esse, ut terra in qua habitabat populus Dei nullis plagis talibus vexaretur. Opportunum autem fuit ut ibi hoc aperte poneretur unde jam incipiunt signa quibus magi similia nec conati sunt facere: precui

dubio enim quia ubique fuerant sciniphes in regno Pharaonis, non autem fuerant in terra Gessen, ibi conati sunt magi similiter facere, et minime potuerunt. Quousque ergo desisterent, nihil de illius terræ segregatione dictum est, sed ex quo cœperunt ea fieri ubi jam illi similia facere nec conari audent ». Quæst. XXVI in Exod. — *Et scias quoniam ego Dominus (Jehovah) in medio terræ*. Jehovah « est au milieu du pays », c'est-à-dire qu'il est en Égypte comme un roi qui réside au milieu de son royaume, d'où il envoie partout ses ordres; il est le souverain maître de ce pays, sur lequel il exerce en toute liberté un empire absolu. C'est lui, et non quelque divinité égyptienne, qui envoie ce fléau.

23. — *Ponamque divisionem*, dans l'hébreu פדות, « redemptionem », *inter populum meum et populum tuum*: « et je mettrai une rédemption, comme différence, entre mon peuple et ton peuple », c'est-à-dire, j'établirai en faveur de mon peuple une exemption du fléau qui le distinguera du tien. — *Cras erit signum istud*. Dieu annonce quand arrivera le fléau, afin qu'on ne puisse pas l'attribuer au hasard.